会議録

会議の名称 豊田地域小学校統合準備委員会 第２回 通学・安全部会

日時 平成 29年３月 27日(月)  午後 6時 00分～午後 7時 00分

会場 豊田公民館 101会議室

出席者等

・出席者 ７名

部会長 原田 孝男、職務代理 清野 正美

  吉岡 真智子、高木 元治、小林 真美子、中島 秀子、成澤 武志

・事務局職員 小林学校教育課長、大塚施設係長、清水主任主事

次第

１ 開会

２ 部会長あいさつ

３ 報告事項

４ 協議事項

（1） 部会の検討事項（案）について

（2） スケジュール（案）について

（3） その他

５ その他

６ 閉会

その他

添付資料

資料 1 通学バス、通学路の選定、通学路の安全対策、

その他該当部会に属する事項

資料 2  豊田地域通学・安全部会スケジュール（案）

資料 3  中野市の基本的なスクールバスの基準

     スクールバス通学を行っている現状

資料 4  中野市豊田地区小中学校通学路線図

 資料 5  平成 29年度豊井保育園バス運行表

 資料 6  平成 29年度豊井保育園バス経路

資料 7  平成 29年度永田保育園スクールバス運行予定表

資料 8  平成 29年度永田保育園バス経路

第２回豊田地域統合準備委員会通学・安全部会

１ 開会（PM6:00）

２ 部会長あいさつ

３ 報告事項

 第１回豊田地域統合準備委員会通学・安全部会においていただいた

ご意見について

  （資料に基づき事務局より説明）

４ 協議事項

（1） 部会の検討事項（案）について

   （資料に基づき事務局説明）

（2） スケジュール（案）について

   （資料に基づき事務局説明）

（3） その他

     （資料に基づき事務局説明）

５ 閉会（午後 7時）

（主な質疑、意見等）

○豊田中学に行くまでの急な坂について

・冬期間は雪で転ばないよう融雪する必要がある。

・除雪すると歩道に雪の山になってしまうため、上手に除雪する必要が

ある。

・予算計上するなどの対策が必要である。

・除雪をして道をつくるのは、誰がやるのか、ボランティアか。

・道路を改良する等、抜本的な対策をしないと何も変わらない。市で対

策ができないか、もう一度検討してほしい。

○バス通学について

・中学生は部活があるため、小学生より朝早い時間帯のバスが必要になる。

臨機応変に対応してほしい。

・ふれあいバスとスクールバスは、コースと時間が合えば併用して使って

いきたい。

・バス通学について保護者によって考えが色々ある。保護者の意向をアン

ケート等で確認したい。

○全体のことについて

・部会の協議内容を区長に通して、会議の意向を区長会へ理解を求めたい。

・CSのメンバーにも参加していただきたい。

・総務部会の内容を共通認識し、連携させていきたい。

○用意してほしい資料（要望）

・路線バスの時刻表

・通学路の危険箇所がわかるもの

・資料４の通学路線図の拡大した図

・来年度は、新しい PTA が参加する体制にしないと、前年度 PTA で議論し

ているのはおかしい。